میرزا محمد خان قزوینی

مجتبی مینوی

مه ۱۹۴۹ [۶ خرداد ۱۳۲۸] در هفتادو دو سالگی درگذشت. دوست پژوهشگر او سیدحسن تقی‌زاده در روزنامه اطلاعات یادداشت موثری در رسایش نوشت^۱ و یک هفته بعد نیز بدین مناسبت تایمز لندن یک یادداشت ترحیم منتشر کرد.

پدر قزوینی از علمای نسبتاً مشهور عصر خود و یکی از چهار نویسنده نامه دانشوران بود که از آثار مهم فارسی در زمینه زندگینامه [دانشوران] است.

قزوینی در خلال این دوره از مراودات خود با فروغی به دو پسر او عربی آموخت و از آنها فرانسه یاد گرفت (یکی از آنها محمدعلی ذکاءالملک دولتمرد و نویسنده مشهور است).

پنج سال بعد (۱۹۰۴ / ۱۳۲۲ ق) قزوینی برای دیدن مجموعه بزرگ نسخ خطی لندن بدان‌جا سفر کرد. در آغاز قصد داشت که فقط چندماه در اروپا بماند ولی تا سپتامبر ۱۹۳۹ [پاییز ۱۳۱۸ ش] به ایران مراجعت نکرد. در این بین در پاریس مستقر شد و در آنجا با یک بانوی فرانسوی ازدواج کرد و صاحب دختری شد. خانه او به یکی از مراکز اصلی بازدیدکنندگان ایرانی از پاریس بدل شد. در این بین قزوینی نه فقط در کتابخانه ملی [پاریس] که در تمامی کتابخانه‌های مهم لندن و برلین به تحقیق و تتبع پرداخت.

قصد ندارم که در اینجا به جزئیات زندگانی قزوینی به تفصیل بپردازم، چرا که خود او در سال ۱۹۲۴ زندگینامه نسبتاً مفصلی از خود نوشت که در *مجله علوم مالیه و اقتصاد* [ضمیمه ش ۲/۱، ج ۱] تهران منتشر شد. این زندگینامه در مجموعه‌ای از مقالاتش تحت عنوان *بیست مقاله قزوینی* (ج ۱، به اهتمام پورداوود، بمبئی ۱۹۲۸) نیز تجدید چاپ شده است. در سالهای اخیر نیز شرح کوتاهتری در این زمینه نوشت که در ماهنامه *یغما* (مهر ۱۳۲۷ / سپتامبر ۱۹۴۸) منتشر شد. میرزا محمدخان قزوینی که در مارس ۱۸۷۷ / ربیع‌الاول ۱۲۹۴ به دنیا آمده بود در ۲۷

بوان^۳، آقای ای. جی. الس^۴ از موزه بریتانیا، آقای اچ. اف. آمدروز^۵، پروفیسور ای. جی. براون، آقای هارتویگ درنبرگ^۶، آقای باریه دومنار^۷، پروفیسور مارکوارت، پروفیسور زاخائو^۸، دکتر ب.

قزوینی ثروتی نداشت و در اروپا تا پیش از سال ۱۹۲۱ که دولت ایران مقرر می‌نمود که برای دوره اقامت وی در آن سامان معین کرد، جز دریافت گاه به گاه وجوهی جهت آثار پژوهشی، در آمد دیگری نداشت. هنگامی که در ۱۳۱۸ / ۱۹۳۹ به ایران بازگشت - چرا که خود را فرسوده‌تر از آن می‌دانست که از عهده تحمل مشقات یک جنگ جهانی دیگر بر آید و میل نداشت که خانواده خود را نیز بی‌جهت درگیر این سختی‌ها سازد - برای تدریس در دانشگاه تهران، حقوقی دریافت کرد و چندی بعد نیز مجلس [شورای ملی] ۱۰۰۰۰ ریال (تقریباً ۸۰ لیره انگلیس) برایش حقوق ماهانه مادام العمر تصویب کرد.